CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 215 5625 /// fax 215 2625

dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

Requerimento nº. ____/06

Requer a realização de
Audiência Pública, em conjunto
com a Comissão da Amazônia,
Desenvolvimento Regional e
Integração Nacional, para
debater denúncias de
escravidão na Amazônia.

Exmo. Senhor Presidente,

Requeiremos, nos termos regimentais sob a

égide do Art. 255, que seja realizado Audiência Pública nesta Comissão, em

conjunto com a Comissão da Amazônia, Integração Regional e

Desenvolvimento Nacional, para debater as denúncias de trabalho escravo

na Amazônia.

Solicitamos que sejam convidados, como

debatedores, as personalidades abaixo descritas:

1. Secretário Nacional de Direitos Humanos;
2. Delegados Regionais do Trabalho dos Estados do

Pará, Maranhão e Piauí;
3. Coordenador Nacional do Grupo de Fiscalização

Móvel do MTE;
4. Representante da ONG Repórter Brasil.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 215 5625 /// fax 215 2625

dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Jornal Corrreio Brasiliense, em edição de 02 de maio corrente,

publica matéria intitulada “Senzalas na Amazônia”.

A reportagem faz alusão ao relatório do Ministério do Trabalho e

Emprego referente aos 4 primeiros meses de 2006, que revela a libertação

de trabalhadores escravizados em todo país.

Salta aos olhos os dados referentes aos estados amazônidas, em

especial o Pará, que detém o maior índice de resgatados. Há estimativa que

nesse Estado existam 25 mil trabalhadores vítimas deste regime.

Levantamento da Secretaria Nacional de Direitos Humanos indica

que grande maioria dos trabalhadores escravizados tem sua mão de obra

utilizada para produção de insumos a serem exportados para países

europeus e norte-americanos.

Informações apontam também que, em maioria, os trabalhadores

são oriundos dos estados do Pará, Maranhão e Piauí.

Nestas considerações, julgamos relevante este Colegiado, em

conjunto com a Comissão de Direitos Humanos e Minorias, inteirarem-se do

assunto na perspectiva de formularem políticas públicas que possam

amenizar tão dramática realidade.

Sala das Comissões,              de              de 2006.

Deputada Perpétua Almeida                      Deputada Socorro Gomes
PCdoB/AC                                                   PCdoB/PA